дело № 1-62/23

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 июля 2023 года г. Долгопрудный

Долгопрудненский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Чикунова Д.С., при секретаре судебного заседания ФИО10, государственного обвинителя ФИО11, подсудимой ФИО3, ее защитника – адвоката ФИО12, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, состоит в браке, имеет двоих малолетних детей, не работающей, ранее судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ Долгопрудненским городским судом Московской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. На основании ст. 82 УК РФ отсрочено реальное отбывание назначенного наказания до достижения ее малолетним ребенком - ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения – четырнадцатилетнего возраста. ДД.ММ.ГГГГ Лобненским городским судом Московской области вынесено постановление об отмене отсрочки отбывания наказания ФИО3 по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, внесенного Долгопрудненским городским судом Московской области в отношении ФИО3,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п."г" ч.4 ст.228.1, п.п. "а, б" ч.3 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

Неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных обстоятельствах, приискали вещество общей массой 16,55 граммов, которое согласно заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства героин, диацетилморфин, 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями на момент совершения преступления), наркотические средства - героин диацетилморфин, 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1). 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации»с изменениями и дополнениями на момент совершения преступления), масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство героин, диацетилморфин, 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 16,55 граммов, является крупным размером для данного наркотического средства.

Далее неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах создало тайник, в который поместило вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства общей массой 16,55 граммов согласно ранее разработанного преступного плана для дальнейшей передачи ФИО3 и лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта веществ, содержащих в своем составе наркотические средства конечным потребителям и передали лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сведения о местонахождении данного тайника с наркотическим средством.

Затем лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с ФИО3 не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, забрали из указанного тайника вышеуказанное наркотическое средство общей массой 16,55 граммов и находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 разделила данное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства на части, расфасовав вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства в свертки, пригодные для дальнейшего конечного разового сбыта неустановленным наркозависимых лицам, после чего 10 свертков с веществом общей массой 14,87 граммов (1,50 г; 1,47 г; 1,52 г; 1,52 г; 1,53 г; 1,48 г; 1,41 г; 1,47 г; 1,51 г; 1,46 г) содержащим в своем составе наркотические средства героин, диацетилморфин, 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин ФИО3 передала лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которые он хранил при себе с целью последующего совместного с ФИО3 незаконного сбыта, а часть ранее расфасованного наркотического средства лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поместил в тайник, расположенный на территории г. Москвы, а именно сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин, диацетилморфин,6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 1,68 г, он незаконно поместил в тайник, расположенный в правом нижнем углу на общем балконе 12 этажа дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Однако свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО3 довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам поскольку лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» примерно в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, а вышеуказанные наркотические средства обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота, а именно: 

- 10 свертков с веществом общей массой 14,87 граммов (1,50 г; 1,47 г; 1,52 г; 1,52 г; 1,53 г; 1,48 г; 1,41 г; 1,47 г; 1,51 г; 1,46 г) содержащим в своем составе наркотические средства героин, диацетилморфин, 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин изъяты сотрудниками полиции в присутствии понятых в ходе личного досмотра ФИО6, проводимого в период времени ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>

- сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин, диацетилморфин,6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 1,68 г изъят из тайника, расположенного в правом нижнем углу на общем балконе 12 этажа дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе выемки, проводимой сотрудниками полиции в присутствии понятых с участием ФИО6 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ.

Также ФИО3 совершила незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных обстоятельствах, приискали вещество массой 0,78 граммов, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства героин, диацетилморфин, 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями на момент совершения преступления), наркотические средства - героин диацетилморфин, 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1). 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации»с изменениями и дополнениями на момент совершения преступления), масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство героин, диацетилморфин, 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 0,78 граммов, является значительным размером для данного наркотического средства.

Далее неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах создали тайник, в который поместили вышеуказанное наркотическое средство общей массой 0,78 граммов согласно ранее разработанного преступного плана для дальнейшей передачи лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО3 с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства конечным потребителям и передали лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сведения о местонахождении данного тайника с наркотическим средством.

Затем, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство совместно с ФИО3 не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, забрали из указанного тайника вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства общей массой 0,78 граммов и находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 упаковала вышеуказанное наркотическое средство в сверток, пригодный для дальнейшего конечного разового сбыта неустановленным наркозависимых лицам, после чего сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства героин, диацетилморфин, 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 0,78 граммов ФИО3 передала лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который он незаконно поместил в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в тайник внутри короба для проводов между вторым и третьим этажами жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> после чего лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство сфотографировал на принадлежащий ему мобильный телефон месторасположение тайника с наркотическим средством и отправил фотографию при помощи приложения обмена сообщениями «WhatsApp» неустановленному следствием лицу, представляющемуся именем «ФИО46»), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

После чего неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, отправило ФИО5, действующей в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» при помощи приложения обмена сообщениями «WhatsApp» фотографию и сведения о месторасположении тайника с закладкой наркотического средства, а ФИО5 в свою очередь перевела на расчетный счет, указанный неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства на сумму 2 000 рублей, после чего ФИО5 прибыла к тайнику внутри короба для проводов между вторым и третьим этажами жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, обнаружила и приобрела вышеуказанное вещество массой 0,78 граммов, содержащее в своем составе наркотическое средство ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), после чего добровольно проследовала в 

<

адрес> 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> где в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ добровольно выдала сотрудникам ОНК УВД по ТиНАО ГУ МВД России по 

<

адрес> в присутствии понятых вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства, которое тем самым изъято из незаконного оборота. 

ФИО3 в судебном заседании виновной себя признала в полном объеме, раскаялась в содеянном, показала суду, что она употребляет героин, является наркозависимой. Около года назад прошла лечение от наркозависимости, не употребляла долгое время. ДД.ММ.ГГГГ умерла ее мама, по этому начала снова употреблять героин с ФИО6, с которым познакомились когда он снимал у нее комнату в квартире. Героин они приобретали путем закладок в различных районах 

<

адрес> и 

<

адрес>. ФИО6 сказал ей, что Макс, у которого они неоднократно приобретали наркотики, предложил им работу, а именно делать тайники с наркотическими средствами, они согласились. Как происходило общение ФИО6 ФИО47 она не знает, она просто помогала ФИО6 После того, как они забирали наркотик, часть употребляли, а оставшуюся часть раскладывали в различных местах. Утром ДД.ММ.ГГГГ она и ФИО6 поехали в 

<

адрес> 

<

адрес>, где ФИО6 вместе с ней забрал большую закладку с героином на 

<

адрес>, у мусорных контейнеров. После этого они отправились к месту проживания, где расфасовали героин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 заказал такси и они выехали в 

<

адрес>. Они вышли из такси на железнодорожной станции 

<

адрес> и отправились по дворам, где делали закладки. После это направились домой. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, она и ФИО6 поехали в 

<

адрес>, где опять забрали большую закладку с героином на 

<

адрес> у 

<

адрес>, с торца дома у мусорных контейнеров, они были в пачке из под сигарет. Часть разложили, потом направились домой. После чего, они с ФИО6, по указанию ФИО48 поехали к станции 

<

адрес> где они забрали ещё одну расфасованную закладку. Часть они разложили сразу, а другую часть они спрятали в подъезде одного из домов, адрес она не помнит. ДД.ММ.ГГГГ, она и ФИО6 по указанию ФИО49 поехали на электрическом поезде в 

<

адрес>, где пересели на метро и доехали до станции Выхино, после чего они отправились за ранее спрятанной закладкой, забрали её и положили ещё закладок по разным адресам. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в ДД.ММ.ГГГГ, они приехали в микрорайон 

<

адрес> 

<

адрес>, где забрали большую закладку с героином на 

<

адрес>, потом проследовали в один из подъездов, употребили героин. Потом вышли из подъезда и направились делать закладки. По пути следования, на 

<

адрес>, она и ФИО6 были задержаны. Они с сотрудниками проследовали в здание 

<

адрес> по 

<

адрес>, где был произведен личный досмотр.

Вина подсудимой подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Будучи допрошенной в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой ФИО3, чьи показания были оглашены согласно п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показала, что Ранее она неоднократно привлекалась к уголовной ответственности, последний раз в ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. 228 УК РФ. В настоящее время она лишена родительских прав. Один ребенок находится на попечении бабушки, второй на попечении неизвестной ей женщины. В настоящее время она систематически употребляет наркотическое средство – героин, разовая доза ее потребления составляет 0,5 грамм, считает себя наркозависимой. Впервые наркотическое средство – героин попробовала в 18 лет, угостили знакомые в общей компании, с этого времени она периодически употребляет наркотическое средство – героин. Примерно год назад прошла лечение от зависимости, не употребляла несколько месяцев, но снова начинала употребление. По вышеуказанному адресу она проживает года совместно с ФИО6, данная квартира принадлежит ей. С ФИО6 познакомились примерно 2 года назад, он снимал у нее комнату в квартире, где она проживает. С ФИО6 у них дружеские отношения, они совместно употребляют наркотики. Наркотическое средство – героин она приобретала путем «закладок» тайников в различных районах 

<

адрес> и 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, ее сожитель ФИО6 сказал ей, что лицо по имени «Макс», у которого они неоднократно приобретали «закладки» с наркотиком, предложил им работу, а именно делать тайники с «закладками» наркотических средств. На что они согласились. За работу он должен был отдавать им какую-то часть наркотического средства героин, если не ошибаюсь, то 10 грамм из разложенных 50 грамм. ФИО50 для связи с потребителями использует мобильные номера: №; №. Как происходило общение с ФИО52 она не знаюет так как все общение вел с ним ФИО8, она просто делала то что просил ФИО8. Обычно ФИО51 звонил ФИО8 и говорил откуда нужно забрать наркотическое средство – героин и ФИО8 либо ехал один, либо они ехали с ним совместно. Закладки с наркотиком в основном были в 

<

адрес>, весом в средним 10-20 грамм, обычно оно было уже фасовано в «шариках». После того, как мы забирали наркотик, часть употребляли, а оставшуюся часть раскладывали «закладки» в различных районах Москвы и 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> и другие). Во время «работы» мы друг за другом присматривали, а именно в момент когда делал «закладку» ФИО6 она смотрела за тем, нет ли никого рядом во избежание задержания их сотрудниками полиции, и на оборот, когда она оставляла «клад» ФИО6 смотрел по сторонам во избежание ранее указанного. Если наркотик был не фасован по «шарикам» она фасовали его на более мелкие части находясь у нее дома по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она и ФИО6, в утреннее время, поехали на электрическом поезде в микрорайон Водники 

<

адрес>, где ФИО6 вместе с ней забрал большой «заклад» с героином по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, с торца дома расположены мусорные контейнеры, в правом углу за ними в пачке из под сигарет. После этого мы отправились к месту проживания, где расфасовали наркотик используя пакеты и изоленту зеленого цвета. ФИО56 дал указание разложить данные «закладки» в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ минут к нам с ФИО6 пришла наша знакомая по имени ФИО53, где именно она проживает мне не известно, которая так же является наркозависимой. После этого, примерно в ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 заказал такси, и мы втроем выехали в 

<

адрес>. Они вышли из такси на железнодорожной станции 

<

адрес> и отправились во дворы, где по адресам: 

<

адрес> во всех подъездах, 

<

адрес> проспект 

<

адрес> по другим адресам делали «закладки». Всего около 20 штук. После чего направились домой к месту проживания. Моя подруга по имени ФИО57 присутствовала с ними при совершении ей и ФИО45 преступной деятельности, связанной со сбытом наркотиков, но не понимала суть происходящего, ввиду того, что они не посвящали её в детали нашей деятельности. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, она и ФИО6 по указанию «ФИО54 поехали на электрическом поезде в микрорайон Водники 

<

адрес>, где опять забрали большую «закладку» с героином по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, с торца дома расположены мусорные контейнеры, в правом углу за ними в пачке из под сигарет. Далее, они разложили около 10 «закладок» в 

<

адрес> в подъездах по адресам: 

<

адрес>, потом направились домой по месту проживания. После чего, они с ФИО6, по указанию ФИО55» поехали к станции 

<

адрес>», где они забрали ещё одну, уже расфасованную, большую «закладку» около 30 свертков. Далее часть, 10 свертков они разложили сразу по местности, точные адреса она не помнет, а другую часть они спрятали в подъезде одного из домов, к сожалению адрес она не помнит. ДД.ММ.ГГГГ, она и ФИО6 по указанию ФИО58 поехали на электрическом поезде в Москву, где пересели на метро и доехали до станции «Выхино», после чего они отправились за ранее спрятанной ею «закладкой» с наркотиком, забрали её и положили ещё около 20 «закладок» героина по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, после чего направились к месту проживания. ДД.ММ.ГГГГ, утром, точное время она не помнит, она и ФИО6 на электрическом поезде направились в 

<

адрес> с целью приобретения одного из лекарственных препаратов, после чего, примерно ДД.ММ.ГГГГ они приехали в микрорайон Водники 

<

адрес>, где забрали большую «закладку» с героином по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с торца дома расположены мусорные контейнеры, в правом углу за ними в пачке из под сигарет, примерно 10 «шариков». Далее мы проследовали в один из подъездов микрорайона Водники, с целью употребления героина, после чего вышли из подъезда и направились в сторону одного из спальных районов 

<

адрес>, где хотели разложить 10 свертков с наркотическим средством героин. По пути следования, около ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> 

<

адрес>, она и ФИО6 были задержаны сотрудниками полиции. Далее в присутствии понятых, был произведен обыск в ее квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: изолента зеленого цвета, 3 банковские карты, 2 мобильных телефона, большое количество медицинских шприцов. По факту обыска были составлены необходимые документы, где расписались все присутствовавшие. Мобильный телефон марки «Нокия» принадлежит ей и находился в ее пользовании, а мобильный телефон «Флай» принадлежал ей покойной матери, пластиковая карта «Сбербанк» принадлежит ей, откуда остальные карты она не знает. Так же хочу добавить, что примерно 2 месяца назад ФИО59» попросил ее на свое имя оформить банковскую карту и она оформила в «Сбербанке» карту на свое имя и сообщила номер карты «Максиму» и он скорее всего привязал к ней мобильный банк. Карту эту она потеряла, но их не блокировала. За это ФИО60» ей дал два «шара» с наркотическим средством – героин. После чего они проследовали в здание УВД по ТиНАО ГУ МВД России по 

<

адрес>, где был произведен ее личный досмотр, в ходе которого запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов и веществ не обнаружено и не изъято. Претензий к сотрудникам полиции не имеет, психологического и физического воздействия на нее не оказывалось (т. 2 л.д.144-147, 153-157).

После оглашения показаний ФИО3, пояснила, что они соответствуют действительности, она давала такие показания, противоречий с показаниями, данными в судебном заседании, по ее мнению нет. 

Из показаний свидетеля ФИО14, данных в судебном заседании и на стадии следствия, следует, что он состоит в должности оперуполномоченного 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит следующее: профилактика, выявление, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, проведение оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение НОН, оперативное сопровождение по уголовным делам, исполнение отдельных поручений следователя и др. В своей деятельности он руководствуется Конституцией РФ, Уголовным кодексом РФ, Уголовно-процессуальным кодексом РФ, Кодексом об административных правонарушениях РФ, № 3-ФЗ «О полиции» от ДД.ММ.ГГГГ, № 144-ФЗ «Об оперативно розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ, № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ и другими нормативно-правовыми актами. В 

<

адрес> 

<

адрес> поступила оперативно-значимая информация о том, что лицо по имени ФИО61» совместно с неустановленными лицами, занимаются преступной деятельностью, связанной с сбытом наркотического средства героин, на территории 

<

адрес>. В своей преступной деятельности неустановленное лицо по имени «ФИО63 для связи с потребителями использует абонентский №. Для соблюдения мер конспирации ФИО62 использует мессенджер «WhatsApp» с абонентским номером №. Так же в своей преступной деятельности гражданин по имени «ФИО64 использует банковские карты ПАО «Сбербанк России» №, №. По данному факту заведено дело оперативного учета, в рамках которого в отношении неустановленного лица по имени «ФИО65 а также иных лиц, состоящих с ним в преступной связи, проведён комплекс оперативно – розыскных мероприятий c целью проверки поступившей оперативной информации в отношении него и других участников преступной группы, фиксация конкретных преступных деяний, совершенных каждым из участников преступной группы и группой в целом, а так же документирование группового характера преступлений, выявление канала поставки наркотика, установление фактов легализации наркодоходов и придания им правомерного вида. На основании поручения ст. следователя 

<

адрес> капитана юстиции ФИО15 о производстве отдельных следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий по уголовному делу №, направленного на документирование преступной деятельности лица, представляющегося именем «ФИО71 и другими именами сотрудниками ОНК была подобрана ФИО5, которая добровольно согласилась оказать содействие правоохранительным органам при проведении ОРМ «оперативный эксперимент» в закупке наркотического средства – героин, у лица, представляющегося именем «ФИО68 ФИО5 пояснила, что по поводу приобретения наркотика она общается с лицом по имени ФИО66» по средствам мобильной связи через мессенджер «WhatsApp» по тел. №, №. Лично с ним не знакома, никогда с ним не встречалась. Ни у кого более героин не приобретала. Кто именно оставляет закладки по поручению «ФИО70 ей не было известно. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. начальником 4-го отделения ОНК подполковником полиции Свидетель №1 в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого чего-либо запрещенного к свободному обороту на территории РФ обнаружено не было. В период времен с ДД.ММ.ГГГГ. ФИО5 были выданы денежные средства в размере 2000 руб. Далее под контролем сотрудников полиции ФИО5 проследовала в отделение ПАО «Сбербанка России» 

<

адрес>, где с помощью банкомата осуществила перевод денежных средств в размере 2000 руб. на банковские реквизиты (карта ПАО «Сбербанк России» №), указанные неизвестным ФИО67»). После ФИО5 с помощью мессенджера «WhatsApp» (№, №) были высланы координаты места оставления закладки с наркотиком: 

<

адрес>, 

<

адрес> внутри пластикового короба. ФИО5 в сопровождении сотрудников полиции проследовала по указанному адресу, где обнаружила сверток с порошкообразным веществом внутри. Позднее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. в присутствии приглашенных понятых данный сверток был выдан ФИО5 и упакован в бумажный конверт, способом, исключающим несанкционированное вскрытие без повреждения первоначальной упаковки. Согласно проведенному исследованию № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое вещество оказалось наркотическим средством – героином массой 0,78 г. В рамках дальнейшего оперативного сопровождения уголовного дела № на основании постановления Троицкого районного суда г. Москвы от ДД.ММ.ГГГГ проведено ОРМ «наведение справок» по банковской карте № (ФИО69). Данная карта была установлена в ходе анализа транзакций, совершенных по банковской карте ПАО «Сбербанк России» № (держатель ФИО2). Наиболее частными по времени и крупными по сумме транзакциями являются операции, проведенные при помощи карт, зарегистрированных на ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе проведенной проверки по имеющимся учетам данных граждан было установлена их возможная причастность к незаконному обороту наркотиков. Было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение» в отношении указанных лиц. ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ. сотрудниками ОНК был принят под наблюдение подъезд № по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. двое лиц, установленные как ФИО6 и ФИО3, вышли из подъезда наблюдаемого дома и направились в сторону ж/д станции «Лобня», где сели на электропоезд и проследовали в стороны 

<

адрес> и, доехав до станции 

<

адрес>», направились в метрополитен на станцию «ДД.ММ.ГГГГ Далее они проследовали в сторону 

<

адрес> и проследовали в подъезд 

<

адрес>, зашли на общий балкон, где провели около 3-х минут, после чего вышли на лифтовую площадку и спустились ниже. С целью соблюдения мер конспирации при проведении ОРМ группой наблюдения было принято решение дождаться ФИО6 и ФИО3 на выходе их подъезда указанного дома. Взять под непосредственное наблюдение при выходе из дома. Спустя ДД.ММ.ГГГГ оба объекта наблюдения вышли из подъезда и направились в подъезды жилых домов № 

<

адрес>, № 

<

адрес>, № 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ. того же дня объекты вернулись по месту проживания. ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ. сотрудниками ОНК был принят под наблюдение подъезд № по 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ. двое лиц, установленные как ФИО6 и ФИО3, вышли из подъезда наблюдаемого дома и направились в сторону ж/д станции «

<

адрес>», где сели на электропоезд и проследовали в стороны 

<

адрес>, где, доехав до станции «

<

адрес>», вышли на платформу. Далее ФИО3 ушла с территории станции, а ФИО6 остался на платформе. Было принято решение осуществлять наблюдение только за ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ по возвращению ФИО3 они сели в электропоезд и проследовали на станцию «

<

адрес> и направились в жилой массив. Около 

<

адрес> со 

<

адрес> с торца около мусорного контейнера что-то подобрал и убрал к себе в правый карман куртки, после чего они совместно с ФИО3 зашли в подъезд 

<

адрес> и спустя непродолжительное время вышли, после чего были задержаны. В ходе личного досмотра, проводимого в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> ФИО6 в присутствии понятых было обнаружено: мобильный телефон «HTC» с сим-картой №, медицинский шприц с веществом бурого цвета, 10 свертков с порошкообразным веществом, которое согласно проведенной экспертизе оказалось наркотическим средством – героином, общей массой 7,41 г. В тот же день в период времени с 17 ДД.ММ.ГГГГ. оперативной группой в составе ст. о/у ОНК ст. лейтенанта полиции ФИО38, о/у ОНК лейтенанта полиции ФИО35, о/у ОНК лейтенанта полиции ФИО16, ст. о/у ОНК майора полиции ФИО17 на основании постановления о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств ст. следователя по ОВД 3 отдела СЧ по РОПД СУ УВД по ТиНАО ГУ МВД России по 

<

адрес> капитана юстиции ФИО15 был проведен неотложный обыск по адресу фактического проживания ФИО6 и ФИО3 – в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в присутствии приглашенных понятых были изъяты: медицинские шприцы, свертки медицинской ваты, отрезки полимерного материала, моток изоленты, банковские карты №, №, №, мобильный телефон «Nokia» с сим-картой №, мобильный телефон «Fly» с сим-картой №. На основании поручения о производстве отдельных следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий следователя 3 отдела СЧ по РОПД СУ УВД по ТиНАО ГУ МВД России по 

<

адрес>, направленных на документирование преступной деятельности лица, представляющегося именем ФИО74» и другими именами, а также выявления других участников организованной преступной группы. ДД.ММ.ГГГГ руководством ОНК УВД по ТиНАО ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе анализа ранее имеющейся информации было принято решение о проведении ОРМ «оперативный эксперимент». Для чего сотрудниками ОНК УВД по ТиНАО ГУ МВД России по 

<

адрес> был подобран ФИО6, который добровольно согласился выступить в роли закупщика при проведении ОРМ «оперативный эксперимент», замысел которого заключался в воспроизведении негласно контролируемых условий и объектов для проявления противоправных намерений лиц, обосновано подозреваемых в подготовке или совершении преступлений, а именно в приобретении у лица, представляющимся именем «ФИО73», с которым он ведет переписку по средствам мессенджера «WhatsApp», наркотического средства – героин. По имеющимся сведениям, «ФИО75» совместно с иными неустановленными лицами осуществлял преступную деятельность по незаконному сбыту НС героин. В своем объяснении по данному факту ФИО18 указал, что около 3 лет, эпизодически он употребляет наркотические средства опийной группы, в основном героин. Приобретает наркотик путем поднятия «закладок» тайников в различных районах 

<

адрес> и 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО72 предложил ему осуществлять «закладки» с наркотиком за вознаграждение. С 50 г наркотика он мог оставить себе 10 г в качестве вознаграждения. Одним из условий их сотрудничества было то, что он передал ФИО81» в операционное управление свою банковскую карту ПАО «Сбербанк России» (номер указать не смог). Вести переписку ФИО6 с «ФИО76» должен был по средствам мессенджера «WhatsApp», туда же он должен был направлять фотографии места «закладки» с адресами. «Закладки» он делал в разных районах 

<

адрес>. Данное сотрудничество с «ФИО77» он осуществлял вплоть до момента своего задержания. ФИО80 для связи с потребителями использует мобильные номера: №; №. Далее была создана оперативная группа из числа сотрудников ОНК УВД по ТиНАО ГУ МВД России по г. Москве в составе ст. о/у ОНК капитана полиции ФИО19, о/у ОНК лейтенанта полиции ФИО35, о/у ОНК лейтенанта полиции ФИО16 составлены необходимые документы, получена санкция на проведение мероприятия. Перед проведением ОРМ ФИО18 в присутствии понятых был досмотрен на предмет наличия при нем запрещенных к обороту на территории РФ предметов и веществ. В ходе досмотра ФИО18 чего-либо из вышеперечисленного обнаружено не было. Далее ФИО18 был проинструктирован на предмет действий при проведении ОРМ, о недопустимости провокации преступления с его стороны. ФИО18 был выдан мобильный телефон для связи с лицом, представляющимся именем «ФИО79 и другими именами. По средствам мессенджера «WhatsApp» был получен адрес местонахождения тайника-«закладки». От лица, представляющегося именем «ФИО78» была получена информация о необходимости выезда в район 

<

адрес>» 

<

адрес>, где возле 

<

адрес> у частично разукомплектованного а/м синего цвета, под колесом он должен был найти расфасованный наркотик. После получения данной информации ФИО18 совместно с сотрудниками полиции проследовали по указанному адресу, где ФИО18, следуя ранее полученным инструкциям обнаружил, а затем добровольно выдал 6 свертков с веществом внутри, которые находились в оставленной пачке из-под сигарет «Ротманс». Личный досмотр проводился о/у ОНК лейтенантом полиции ФИО35 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>». В тот же день от источника была получена оперативная информация о возможной причастности к сбыту указанного наркотика, а именно к оставлению закладок с героином, ранее судимого, наркозависимого, нигде не работающего ФИО20, проживающего по адресу: 

<

адрес>, мкр. Водники, 

<

адрес>. В ходе проверки по имеющимся учетам данная информация нашла свое подтверждение. На основании полученных сведений, а также на основании поручения следователя сотрудниками ОНК УВД по ТиНАО ГУ МВД России по 

<

адрес> было санкционировано ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО20 В ходе проведения мероприятий было установлено, что ФИО82ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ вышел из подъезда дома по месту проживания и зашел за угол, где с тыльной стороны дома под окном первого этажа вблизи пристройки подвального помещения положил на землю пачку из-под сигарет «Ротманс», после чего отошел на некоторое расстояние и сделал фото места «закладки» и вернулся домой. В ДД.ММ.ГГГГ. того же дня ФИО20 был задержан сотрудниками полиции по выходу из своего подъезда. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ. о/у ОНК лейтенантом полиции ФИО16 в присутствии приглашенных понятых по адресу: 

<

адрес>, с торца у входа в подвал, была осуществлена выемка 13 свертков с порошкообразным веществом (героином), которые находились в пачке из-под сигарет «Ролтманс». В ходе личного досмотра проводимого о/у ОНК лейтенантом полиции ФИО35 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО20 в присутствии понятых было обнаружено: мобильный телефон «Asus» с сим-картой №, мобильный телефон марки «Lenovo» с сим-картой «Теле 2», банковские карты №, №, 12 свертков с порошкообразным веществом внутри (героином). Далее по месту проживания задержанного на основании постановления ст. следователя по ОВД 3 отдела СЧ по РОПД СУ УВД по ТиНАО ГУ МВД России по г. Москве капитана юстиции ФИО15 о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, был проведен обыск по месту проживания ФИО20 по адресу: 

<

адрес>. В период проведения обыска с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в присутствии приглашенных понятых было обнаружено: две флеш-карты, сим-карта оператора «МТС», записная книжка, сим-карта «Билайн», Ipad, полимерные пакеты с порошкообразным веществом, разного размера и способов упаковки (наркотическое средство героин и марихуана), клейкая лента желтого цвета, электронные весы «Camry», электронные весы «Electronicbalance», мобильный телефон «Alcatel» с двумя сим-картами. В рамках расследования уголовного дела №, возбужденного по факту совершения преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в отношении ФИО6 и ФИО21 по поручению ст. следователя по ОВД 3 отдела СЧ по РОПД СУ УВД по ТиНАО ГУ МВД России по 

<

адрес> капитана юстиции ФИО15 о производстве отдельных следственных, оперативно-розыскных мероприятий по изобличению лиц, причастных к совершения указанного преступления, было проведено ОРМ «оперативный эксперимент» с участием ФИО20, который участвуя в качестве приобретателя героина у лица по имени ФИО83 по средствам сети интернет (мессенджера «WhatsApp»), используя ранее выданное ему мобильное устройство, после непродолжительного диалога и получения от последнего адреса с местонахождением «закладки» с наркотиком, под контролем сотрудников полиции прибыл по адресу: 

<

адрес>, где на участке местности расположенном в снегу под 5-м отрезком забора справа от въездных ворот он забрал два свертка с героином, со слов лица по имени ФИО84 массой около 500 грамм, которые впоследствии добровольно выдал сотрудникам полиции. После чего, действуя по ранее разработанной легенде, сообщил «Феде» о том, что он не может найти указанную им ранее «закладку» с наркотиком. Далее, лицо по имени «ФИО85 дал другой «адрес», где предположительно должна находиться «закладка» с героином. Описание было следующее: 

<

адрес>, 

<

адрес>, справа вдоль дороги в сторону аллеи около 2-го куста. Согласно данному описанию он подобрал сверток желтого цвета с наркотическим средством героин, массой около 200 грамм, который впоследствии добровольно выдал сотрудникам полиции. Личный досмотр после проведения ОРМ «оперативный эксперимент» проводился о/у ОНК лейтенантом полиции ФИО35 при участии приглашенных понятых в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. в служебном кабинете УВД по ТиНАО ГУ МВД России по 

<

адрес>. В ходе досмотра ФИО20 добровольно выдал находящиеся при нем 2 свертка желтого цвета с веществом внутри, которые были упакованы в белый полимерный пакет и сверток желтого цвета с веществом внутри, упакованный в прозрачный полимерный пакет, а также мобильный телефон «Lenovo», который был выдан ранее. 

Показания свидетелей ФИО22 и ФИО17, данные в судебном заседании, аналогичны по своему содержанию показаниям свидетелей ФИО14 и ФИО38, данным в судебном заседании и в ходе предварительного следствия. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в судебном заседании и на стадии следствия, следует, что она ранее состояла в должности начальника отделения профилактики, административной практики и противодействия наркопритонам ОНК УВД по ТиНАО ГУ МВД России по г. Москве. В её должностные обязанности входило в том числе профилактика, выявление, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного борота наркотиков, проведение ОРМ, направленных на противодействие НОН, оперативное сопровождение по уголовным делам, находящихся в производстве у следователя и пр. В своей деятельности она руководствуется Конституцией РФ, Уголовным кодексом РФ, Уголовно-процессуальным кодексом РФ, Кодексом об административных правонарушениях РФ, № 3-ФЗ «О полиции» от ДД.ММ.ГГГГ, № 144-ФЗ «Об оперативно розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ, № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ и другими нормативно-правовыми актами. ДД.ММ.ГГГГ в УВД по ТиНАО ГУ МВД России по г. Москве по подозрению в совершения преступления по уголовному делу №, возбужденному по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ была доставлена гражданка Р. Украины ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В период времени с 17 ч. 06 мин. по 18 ч. 10 мин. в служебном кабинете №, в присутствии приглашенных понятых женского пола был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого у последней в сумке-рюкзаке, находящейся при ней было обнаружено: карта ПАО «Сбербанка России» №, №, мобильный телефон «Ксяоми» №. Обнаруженные предметы были помещены в бумажные конверты, опечатаны способом, исключающим несанкционированное вскрытие без повреждения первоначальной упаковки. Замечаний и дополнений по данному факту не поступило. ДД.ММ.ГГГГ в УВД по ТиНАО ГУ МВД России по г. Москве обратилась ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и изъявила желание принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», проводимый в целях изобличения лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотического средства - героин. Для чего в служебном кабинете № в присутствии двух приглашенных понятых женского пола в период времени ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ. был проведен личный досмотр ФИО5 на предмет наличия при ней запрещенных к свободному обороту на территории РФ предметов и веществ. В ходе досмотра чего-либо их вышеперечисленного обнаружено не было. Далее ФИО5 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. ФИО5 в присутствии понятых были выданы денежные средства в размере 2000 рублей, предназначенные для приобретения наркотика. В тот же день по окончанию мероприятия, проводимого сотрудниками ОНК УВД по ТиНАО ГУ МВД России по г. Москве, в период времени ДД.ММ.ГГГГ. в служебном кабинете № в присутствии приглашенных понятых женского пола ФИО5 добровольно выдала, находящийся при ней сверток оклеенный изолентой зеленого цвета с порошкообразным веществом внутри. При этом ФИО5 пояснила, что данный сверток она приобрела путем поднятия «закладки» по адресу: 

<

адрес> внутри пластикового короба для проводов, после перечисления ранее выданных денежных средств в сумме 2000 рублей на счет ПАО «Сбербанк России» №. Данный сверток был помещен в бумажный конверт, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. На конверт была нанесена пояснительная надпись. Конверт был оклеен способом, исключающим несанкционированное вскрытие без повреждения первоначальной упаковки. Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, изъятое вещество является наркотическим средством – героин, массой 0,78 гр. 

Из показаний свидетеля ФИО38, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что он, состоит в должности старшего оперуполномоченного по ОВД ОНК УВД по ТиНАО ГУ МВД России по г. Москве. В его должностные обязанности входит следующее: профилактика, выявление, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, проведение оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение НОН, оперативное сопровождение по уголовным делам, исполнение отдельных поручений следователя и др. В своей деятельности он руководствуется Конституцией РФ, Уголовным кодексом РФ, Уголовно-процессуальным кодексом РФ, Кодексом об административных правонарушениях РФ, № 3-ФЗ «О полиции» от ДД.ММ.ГГГГ, № 144-ФЗ «Об оперативно розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ, № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ и другими нормативно-правовыми актами. В ОНК УВД по ТиНАО ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативно-значимая информация о том, что лицо по имени «ФИО89» совместно с неустановленными лицами, занимаются преступной деятельностью, связанной с сбытом наркотического средства героин, на территории 

<

адрес>. В своей преступной деятельности неустановленное лицо по имени «ФИО87 для связи с потребителями использует абонентский №. Для соблюдения мер конспирации ФИО86 использует мессенджер «WhatsApp» с абонентским номером №. Так же в своей преступной деятельности гражданин по имени «ФИО88 использует банковские карты ПАО «Сбербанк России» №, № №. По данному факту заведено дело оперативного учета, в рамках которого в отношении неустановленного лица по имени «ФИО90 а также иных лиц, состоящих с ним в преступной связи, проведён комплекс оперативно – розыскных и технических мероприятий c целью проверки поступившей оперативной информации в отношении него и других участников преступной группы, фиксация конкретных преступных деяний, совершенных каждым из участников преступной группы и группой в целом, а так же документирование группового характера преступлений, выявление канала поставки наркотика, установление фактов легализации наркодоходов и придания им правомерного вида. На основании поручения ст. следователя 3 отдела СЧ по РОПД СУ УВД по ТиНАО ГУ МВД России по 

<

адрес> капитана юстиции ФИО15 о производстве отдельных следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий по уголовному делу №, направленного на документирование преступной деятельности лица, представляющегося именем ФИО95 и другими именами сотрудниками ОНК была подобрана ФИО5, которая добровольно согласилась оказать содействие правоохранительным органам при проведении ОРМ «оперативный эксперимент» в закупке наркотического средства – героин, у лица, представляющегося именем ФИО94 ФИО5 пояснила, что по поводу приобретения наркотика она общается с лицом по имени «ФИО92 по средствам мобильной связи через мессенджер «WhatsApp» по тел. №, №. Лично с ним не знакома, никогда с ним не встречалась. Ни у кого более героин не приобретала. Кто именно оставляет закладки по поручению ФИО93 ей не было известно. ДД.ММ.ГГГГ в период времени ДД.ММ.ГГГГ. начальником 4-го отделения ОНК подполковником полиции Свидетель №1 в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого чего-либо запрещенного к свободному обороту на территории РФ обнаружено не было. В период времен с ДД.ММ.ГГГГ. ФИО5 были выданы денежные средства в размере 2000 руб. Далее под контролем сотрудников полиции ФИО5 проследовала в отделение ПАО «Сбербанка России» 

<

адрес>, где с помощью банкомата осуществила перевод денежных средств в размере 2000 руб. на банковские реквизиты (карта ПАО «Сбербанк России» №), указанные неизвестным ФИО91 После ФИО5 с помощью мессенджера «WhatsApp» (№, №) были высланы координаты места оставления закладки с наркотиком: 

<

адрес> внутри пластикового короба. ФИО5 в сопровождении сотрудников полиции проследовала по указанному адресу, где обнаружила сверток с порошкообразным веществом внутри. Позднее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. в присутствии приглашенных понятых данный сверток был выдан ФИО5 и упакован в бумажный конверт, способом, исключающим несанкционированное вскрытие без повреждения первоначальной упаковки. Согласно проведенному исследованию № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое вещество оказалось наркотическим средством – героином массой 0,78 г. В рамках дальнейшего оперативного сопровождения уголовного дела № на основании постановления Троицкого районного суда г. Москвы от ДД.ММ.ГГГГ проведено ОРМ «наведение справок» по банковской карте № (ФИО96). Данная карта была установлена в ходе анализа транзакций, совершенных по банковской карте ПАО «Сбербанк России» № (держатель ФИО2). Наиболее частными по времени и крупными по сумме транзакциями являются операции, проведенные при помощи карт, зарегистрированных на ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе проведенной проверки по имеющимся учетам данных граждан было установлена их возможная причастность к незаконному обороту наркотиков. Было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение» в отношении указанных лиц. ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК был принят под наблюдение подъезд № по 

<

адрес> в ДД.ММ.ГГГГ. ФИО6 и ФИО3 Двое лиц, установленные как ФИО6 и ФИО3, вышли из подъезда наблюдаемого дома и направились в сторону ж/д станции «Лобня», где сели на электропоезд и проследовали в стороны 

<

адрес> и, доехав до станции «Окружная», направились в метрополитен на станцию 

<

адрес> Далее они проследовали в сторону 

<

адрес> 

<

адрес>, зашли на общий балкон, где провели около 3-х минут, после чего вышли на лифтовую площадку и спустились ниже. С целью соблюдения мер конспирации при проведении ОРМ группой наблюдения было принято решение дождаться ФИО6 и ФИО3 на выходе их подъезда указанного дома. Взять под непосредственное наблюдение при выходе из дома. Спустя ДД.ММ.ГГГГ оба объекта наблюдения вышли из подъезда и направились в подъезды жилых домов № 

<

адрес>, № 

<

адрес>, № 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ. того же дня объекты вернулись по месту проживания. ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ. сотрудниками ОНК был принят под наблюдение подъезд № по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ. двое лиц, установленные как ФИО6 и ФИО3, вышли из подъезда наблюдаемого дома и направились в сторону ж/д станции «Лобня», где сели на электропоезд и проследовали в стороны 

<

адрес>, где, доехав до станции «Окружная», вышли на платформу. Далее ФИО3 ушла с территории станции, а ФИО6 остался на платформе. Было принято решение осуществлять наблюдение только за ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ по возвращению ФИО3 они сели в электропоезд и проследовали на станцию «

<

адрес>» и направились в жилой массив. Около 

<

адрес> со стороны 4 подъезда с торца около мусорного контейнера что-то подобрал и убрал к себе в правый карман куртки, после чего они совместно с ФИО3 зашли в подъезд 

<

адрес> и спустя непродолжительное время вышли, после чего были задержаны. В ходе личного досмотра, проводимого в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, у ФИО6 в присутствии понятых было обнаружено: мобильный телефон «HTC» с сим-картой №, медицинский шприц с веществом бурого цвета, 10 свертков с порошкообразным веществом, которое согласно проведенной экспертизе оказалось наркотическим средством – героином, общей массой 7,41 г. В тот же день в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. оперативной группой в составе него, о/у ОНК лейтенанта полиции ФИО35, о/у ОНК лейтенанта полиции ФИО16, ст. о/у ОНК майора полиции ФИО17 на основании постановления о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств ст. следователя по ОВД 3 отдела СЧ по РОПД СУ УВД по ТиНАО ГУ МВД России по 

<

адрес> капитана юстиции ФИО15 был проведен неотложный обыск по адресу фактического проживания ФИО6 и ФИО3 – в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в присутствии приглашенных понятых были изъяты: медицинские шприцы, свертки медицинской ваты, отрезки полимерного материала, моток изоленты, банковские карты №, №, №, мобильный телефон «Nokia» с сим-картой №, мобильный телефон «Fly» с сим-картой №. На основании поручения о производстве отдельных следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий следователя 3 отдела СЧ по РОПД СУ УВД по ТиНАО ГУ МВД России по 

<

адрес>, направленных на документирование преступной деятельности лица, представляющегося именем «ФИО98 и другими именами, а также выявления других участников организованной преступной группы. ДД.ММ.ГГГГ руководством ОНК УВД по ТиНАО ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе анализа ранее имеющейся информации было принято решение о проведении ОРМ «оперативный эксперимент». Для чего сотрудниками ОНК УВД по ТиНАО ГУ МВД России по г. Москве был подобран ФИО6, который добровольно согласился выступить в роли закупщика при проведении ОРМ «оперативный эксперимент», замысел которого заключался в воспроизведении негласно контролируемых условий и объектов для проявления противоправных намерений лиц, обосновано подозреваемых в подготовке или совершении преступлений, а именно в приобретении у лица, представляющимся именем «ФИО102», с которым он ведет переписку по средствам мессенджера «WhatsApp», наркотического средства – героин. По имеющимся сведениям, ФИО99 совместно с иными неустановленными лицами осуществлял преступную деятельность по незаконному сбыту НС героин. В своем объяснении по данному факту ФИО18 указал, что около 3 лет, эпизодически он употребляет наркотические средства опийной группы, в основном героин. Приобретает наркотик путем поднятия «закладок» тайников в различных районах г. Москвы и Московской области. ДД.ММ.ГГГГ ФИО97» предложил ему осуществлять «закладки» с наркотиком за вознаграждение. С 50 г наркотика он мог оставить себе 10 г в качестве вознаграждения. Одним из условий их сотрудничества было то, что он передал «ФИО103 в операционное управление свою банковскую карту ПАО «Сбербанк России» (номер указать не смог). Вести переписку ФИО6 с ФИО100» должен был по средствам мессенджера «WhatsApp», туда же он должен был направлять фотографии места «закладки» с адресами. «Закладки» он делал в разных районах г. Москвы, в основном в САО и г.о. Химки. Данное сотрудничество с ФИО101» он осуществлял вплоть до момента своего задержания. «Макс» для связи с потребителями использует мобильные номера: №; №. Далее была создана оперативная группа из числа сотрудников ОНК УВД по ТиНАО ГУ МВД России по 

<

адрес> в составе ст. о/у ОНК капитана полиции ФИО19, о/у ОНК лейтенанта полиции ФИО35, о/у ОНК лейтенанта полиции ФИО16 составлены необходимые документы, получена санкция на проведение мероприятия. Перед проведением ОРМ ФИО18 в присутствии понятых был досмотрен на предмет наличия при нем запрещенных к обороту на территории РФ предметов и веществ. В ходе досмотра ФИО18 чего-либо из вышеперечисленного обнаружено не было. Далее ФИО18 был проинструктирован на предмет действий при проведении ОРМ, о недопустимости провокации преступления с его стороны. ФИО18 был выдан мобильный телефон для связи с лицом, представляющимся именем ФИО104 и другими именами. По средствам мессенджера «WhatsApp» был получен адрес местонахождения тайника-«закладки». От лица, представляющегося именем «Макс» была получена информация о необходимости выезда в район Микрорайона «

<

адрес> 

<

адрес>, где возле 

<

адрес> у частично разукомплектованного а/м синего цвета, под колесом он должен был найти расфасованный наркотик. После получения данной информации ФИО18 совместно с сотрудниками полиции проследовали по указанному адресу, где ФИО18, следуя ранее полученным инструкциям обнаружил, а затем добровольно выдал 6 свертков с веществом внутри, которые находились в оставленной пачке из-под сигарет «Ротманс». Личный досмотр проводился о/у ОНК лейтенантом полиции ФИО35 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, вблизи ж/д станции 

<

адрес> В тот же день от источника была получена оперативная информация о возможной причастности к сбыту указанного наркотика, а именно к оставлению закладок с героином, ранее судимого, наркозависимого, нигде не работающего ФИО20, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе проверки по имеющимся учетам данная информация нашла свое подтверждение. На основании полученных сведений, а также на основании поручения следователя сотрудниками ОНК УВД по ТиНАО ГУ МВД России по г. Москве было санкционировано ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО20 В ходе проведения мероприятий было установлено, что ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ вышел из подъезда дома по месту проживания и зашел за угол, где с тыльной стороны дома под окном первого этажа вблизи пристройки подвального помещения положил на землю пачку из-под сигарет «Ротманс», после чего отошел на некоторое расстояние и сделал фото места «закладки» и вернулся домой. ДД.ММ.ГГГГ. того же дня ФИО20 был задержан сотрудниками полиции по выходу из своего подъезда. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ. о/у ОНК лейтенантом полиции ФИО16 в присутствии приглашенных понятых по адресу: 

<

адрес>, с торца у входа в подвал, была осуществлена выемка 13 свертков с порошкообразным веществом (героином), которые находились в пачке из-под сигарет «Ротманс». В ходе личного досмотра проводимого о/у ОНК лейтенантом полиции ФИО35 в период времени ДД.ММ.ГГГГ. по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО20 в присутствии понятых было обнаружено: мобильный телефон «Asus» с сим-картой №, мобильный телефон марки «Lenovo» с сим-картой «Теле 2», банковские карты №, №, 12 свертков с порошкообразным веществом внутри (героином). Далее по месту проживания задержанного на основании постановления ст. следователя по ОВД 3 отдела СЧ по РОПД СУ УВД по ТиНАО ГУ МВД России по 

<

адрес> капитана юстиции ФИО15 о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, был проведен обыск по месту проживания ФИО20 по адресу: 

<

адрес>. В период проведения обыска с 13 ч. 27 мин. по 14 ч. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ в присутствии приглашенных понятых было обнаружено: две флеш-карты, сим-карта оператора «МТС», записная книжка, сим-карта «Билайн», Ipad, полимерные пакеты с порошкообразным веществом, разного размера и способов упаковки (наркотическое средство героин и марихуана), клейкая лента желтого цвета, электронные весы «Camry», электронные весы «Electro nic balance», мобильный телефон «Alcatel» с двумя сим-картами. В рамках расследования уголовного дела №, возбужденного по факту совершения преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в отношении ФИО6 и ФИО21 по поручению ст. следователя по ОВД 3 отдела СЧ по РОПД СУ УВД по ТиНАО ГУ МВД России по г. Москве капитана юстиции ФИО15 о производстве отдельных следственных, оперативно-розыскных мероприятий по изобличению лиц, причастных к совершения указанного преступления, было проведено ОРМ «оперативный эксперимент» с участием ФИО20, который участвуя в качестве приобретателя героина у лица по имени «Федя», по средствам сети интернет (мессенджера «WhatsApp»), используя ранее выданное ему мобильное устройство, после непродолжительного диалога и получения от последнего адреса с местонахождением «закладки» с наркотиком, под контролем сотрудников полиции прибыл по адресу: 

<

адрес>, где на участке местности расположенном в снегу под 5-м отрезком забора справа от въездных ворот он забрал два свертка с героином, со слов лица по имени ФИО106 массой около 500 грамм, которые впоследствии добровольно выдал сотрудникам полиции. После чего, действуя по ранее разработанной легенде, сообщил ФИО105 о том, что он не может найти указанную им ранее «закладку» с наркотиком. Далее, лицо по имени «ФИО107 дал другой «адрес», где предположительно должна находиться «закладка» с героином. Описание было следующее: 

<

адрес>, 

<

адрес>, справа вдоль дороги в сторону аллеи около 2-го куста. Согласно данному описанию он подобрал сверток желтого цвета с наркотическим средством героин, массой около 200 грамм, который впоследствии добровольно выдал сотрудникам полиции. Личный досмотр после проведения ОРМ «оперативный эксперимент» проводился о/у ОНК лейтенантом полиции ФИО35 при участии приглашенных понятых в период времени ДД.ММ.ГГГГ мин. в служебном кабинете УВД по ТиНАО ГУ МВД России по 

<

адрес>. В ходе досмотра ФИО20 добровольно выдал находящиеся при нем 2 свертка желтого цвета с веществом внутри, которые были упакованы в белый полимерный пакет и сверток желтого цвета с веществом внутри, упакованный в прозрачный полимерный пакет, а также мобильный телефон «Lenovo», который был выдан ранее (т. 2 л.д. 246-264).

Из показаний свидетеля ФИО23, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена в служебный кабинет УВД по ТиНАО ГУ МВД России по 

<

адрес> для участия в качестве понятой при проведении личного досмотра гражданки, которая представилась как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> проведением личного досмотра ФИО4 были разъяснены её права и обязанности, а также право на отказ от дачи показаний согласно статье 51 Конституции РФ. При проведении досмотра присутствовала еще одна понятая женского пола и сотрудник полиции женского пола. В ходе проведения досмотра в сумке-рюкзаке, который находился при ФИО4 были обнаружены следующие вещи: пластиковая карта ПАО «Сбербанк России» №, пластиковая карта ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО4, мобильный телефон «Ксиаоми» с сим-картой абонентский №. По окончанию личного досмотра указанные предметы были изъяты и упакованы в бумажные конверты, которые были снабжены пояснительными надписями и оклеены отрезками бумаги с оттиском печати «№ УВД по ТиНАО ГУ МВД России по 

<

адрес>» способом, исключающим несанкционированное вскрытие без нарушения первоначальной упаковки. На конвертах все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и дополнений по окончанию личного досмотра не поступило. По данному факту был составлен протокол, где все участвующие лица также поставили подписи, замечаний и дополнений по данному факту не последовало. ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена для участия в качестве понятой при проведении ОРМ «оперативный эксперимент» при участии ФИО4, т.к. ранее она присутствовала при проведении её личного досмотра. В ходе проведения ОРМ был произведен её личный досмотр, при котором каких-либо предметов, веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ обнаружено не было. Далее ФИО4 были выданы технические средства, которые предназначались для связи с продавцом наркотического средства – героин, а именно мобильный телефон «Ксиаоми» в корпусе бело-розового цвета в красно-черном чехле с установленным приложением «Cube ACR», предназначенное для аудиозаписи переговоров по мобильному устройству. По окончания данных действий сотрудником полиции были составлены протоколы, где все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и дополнений не поступило. В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ она с теми же лицами принимала участие в качестве понятой при досмотре ФИО4 по окончании мероприятия ОРМ «оперативный эксперимент» при добровольной выдаче вещества, ранее приобретенного ею под контролем сотрудников полиции. Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете УВД по ТиНАО ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО4 выдала находящиеся при ней 2 свертка из полимерного материала черного цвета с веществом внутри, которое она подобрала в тайнике-закладке через мужчину, который представляется именем ФИО108 возле 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес> были выданы технические средства: мобильный телефон «Ксиаоми» в корпусе бело-розового цвета в красно-черном чехле с установленным приложением «Cube ACR», предназначенное для аудиозаписи переговоров по мобильному устройству. Изъятое вещество предназначалось для последующего сбыта третьим лицам по средствам тайников-закладок, которые ФИО4 должна была разместить на территории московского региона по указанию Алика и затем получить денежное вознаграждение путем перевода на карту за произведенную работу. Полимерные свертки были помещены в бумажный конверт, который был снабжен пояснительными надписями и оклеены отрезками бумаги с оттиском печати «№ УВД по ТиНАО ГУ МВД России по 

<

адрес>» способом, исключающим несанкционированное вскрытие без нарушения первоначальной упаковки. На конвертах все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и дополнений по окончанию личного досмотра не поступило. По данному факту был составлен протокол, где все участвующие лица также поставили подписи, замечаний и дополнений по данному факту не последовало. ДД.ММ.ГГГГ её пригласили в служебный кабинет УВД по ТиНАО ГУ МВД России по г. Москве для проведения личного досмотра ранее неизвестной ей женщины, которая представилась как ФИО5 перед проведением ОРМ «оперативный эксперимент», в ходе которого она (ФИО5) должна была приобрести наркотическое средство – героин у лица мужского пола, представляющегося именем Алик. Для этого в служебном кабинете в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, при участии сотрудника полиции женского пола и второго понятого (так же женского пола) был проведен её личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ обнаружено не было. После чего ФИО5 были выданы денежные средства, предназначенные для оплаты приобретаемого наркотика в размере 2 000 рублей (купюрами номиналом в 1 000 рублей, №). По факту проведенных действий были составлены протоколы, в которых все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний и дополнений не последовало. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. в том же служебном кабинете с участием тех же лиц и ФИО5 был произведен её личный досмотр после проведения мероприятия. В ходе личного досмотра ФИО5 был добровольно выдан спичечный коробок с находящимся внутри свертком из фольги с порошкообразным веществом. Со слов ФИО5 этот сверток она приобрела в ходе проведения ОРМ «оперативный эксперимент» у неизвестного ей мужчины, который представляется по телефону как Алик по средствам тайника-закладки по адресу: 

<

адрес>, у подъезда №, около бордюра в снегу. Так же ФИО5 выдала чек-ордер о произведении перевода денежных средств за приобретенный наркотик. Все изъятое было упаковано в бумажные конверты, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Клапан конверта с изъятым веществом был опечатан оттиском печати: «№ УВД по ТиНАО ГУ МВД России по г. Москве» способом, исключающим вскрытие без повреждения первоначальной упаковки. По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний и дополнений не поступило. ДД.ММ.ГГГГ она находилась вблизи храма, расположенного на 

<

адрес>, когда к ней подошел сотрудник полиции, представился показал свое служебное удостоверение сотрудника Отдела по контролю за оборотом наркотиков УВД по ТиНАО ГУ МВД России по г. Москве. Он попросил её поприсутствовать в качестве понятой при проведении личного досмотра. Так как она располагала свободным временем, то согласилась и прошла вместе с сотрудником в здание УВД, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В кабинете уже находились еще одна женщина, которую также пригласили в качестве понятой, и женщина – сотрудник полиции. Также в кабинете находилась ранее не знакомая ей женщина, которая представилась как ФИО5. Сотрудник полиции – женщина, перед началом личного досмотра разъяснила ей и другой женщине понятой их права, обязанности и ответственность, а ФИО5 её права и обязанности, а также статью 51 Конституции РФ. ФИО5 сделала заявление об оказании помощи сотрудникам полиции в изобличении преступления связанное с незаконным оборотом наркотиков и высказала свое добровольное согласие на участие в проведение оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент». В ходе проводимого личного досмотра у ФИО5 каких-либо предметов, вещей, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, а также представляющих оперативный интерес, не обнаружено. По данному факту сотрудником полиции – женщиной был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи она, другая женщина – понятая и ФИО5 После чего в их присутствии – в её и другой женщины – понятой, были осмотрены денежные средства – две тысячи рублей, номиналом по одной тысячи рублей: номера №. Данные купюры были откопированы, скреплены подписями понятых, то есть её и другой понятой, а также ФИО5, а сами денежные купюры были вручены гр. ФИО5 для участия в «оперативном эксперименте» для проведения закупки наркотического средства. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Впоследствии ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена для участия в проведении личного досмотра вместе с другой понятой, где в их присутствии сотрудник полиции – женщина, в кабинете №, находящейся в кабинете женщине, как ей известной ФИО5, разъяснила статью 51 Конституции РФ, её права и обязанности, а также им – понятым их права и обязанности, после чего в ходе личного досмотра гр. ФИО5, во внутреннем кармане куртки, надетой на ней, с левой стороны обнаружен и добровольно выдан сверток оклеенный изолентой зеленого цвета, с веществом внутри. Данный сверток, был упакован в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная запись, скреплен оттиском печати «№ УВД по ТиНАО ГУ МВД России по 

<

адрес>» способом, исключающим несанкционированное вскрытие без повреждения первоначальной упаковки и поставлены подписи всех участвующих лиц. ФИО5 пояснила, что в обнаруженном свертке находится наркотическое средство – героин. Также она пояснила, что после перевода ею 2000 рублей на банковскую карту лицу по имени Алик, который также представляется и другими именами, получила от него адрес местонахождения тайника-закладки, по адресу: 

<

адрес>, где обнаружила сверток. Какого-либо физического, психологического воздействия со стороны сотрудников на гр. ФИО5 не оказывалось. По данному факты был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и дополнений не поступило. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она проходила мимо 

<

адрес>, когда к ней подошел мужчина, представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение и попросил её поприсутствовать в качестве понятой при проведении личного досмотра. Они поднялись на четвертый этаж, в кабинет № УВД по ТиНАО ГУ МВД России по 

<

адрес>. В кабинете находились их было три женщины, одна из них была в форменном обмундировании сотрудника полиции, другая женщина была приглашена так же, как и она в качестве понятой, а третья женщина представилась ФИО3. Женщина – сотрудник полиции перед началом проведения личного досмотра разъяснила ей и другой женщине – понятой их права, обязанности и ответственность, а гр. ФИО3 её права и обязанности, а также статью 51 Конституции РФ. В ходе проведения личного досмотра у гр. ФИО3 запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ веществ и предметов не обнаружено. О чем был составлен протокол, в котором поставили свои подписи она, другая понятая и ФИО3 Каких-либо замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступило (т. 2 л.д. 240-245).

Из показаний свидетеля ФИО24, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что ДД.ММ.ГГГГ по адресу МО 

<

адрес>, мкр. Водники к нему обратились сотрудники полиции и предложили ему принять участие в личном досмотре гражданина, на что он дал свое согласие. По адресу 

<

адрес>, он увидел ранее неизвестного ему мужчину. Далее сотрудники полиции разъяснили всем присутствующим лицам их права и обязанности, после чего начали проводить личный досмотр гражданина, который представился как ФИО6. В ходе досмотра в одежде, надетой на ФИО6 было обнаружено: пачка из-под сигарет «Ротманс», в которой находилось семь свертков с веществом внутри, шприц, мобильный телефон марки «HTC». Также у досматриваемого гражданина обнаружено три свертка, которые были зажаты в правой руке. Вышеуказанные свертки были упакованы в белые конверты с пояснительной надписью и оклеенный оттиском печати «№ УВД по ТиНАО ГУ МВД России по г. Москве» способом, исключающим вскрытие без повреждения первоначальной упаковки. Мобильный телефон был также упакован в белый бумажный конверт. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и дополнений по данному факту не поступило (т. 2 л.д. 213-215).

Показания свидетеля ФИО25, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО24, данные в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании (т. 2 л.д. 222-224).

Из показаний свидетеля ФИО26, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что ДД.ММ.ГГГГ к нему в квартиру позвонили люди в гражданской форме одежды и, показав удостоверения, попросили его поприсутствовать понятым при проведении обыска по адресу: 

<

адрес>. Он дал своё согласие. Перед входом в квартиру сотрудник полиции прочитал постановление, на основании которого будет произведен обыск (постановление следователя). Далее ему, второму понятому и гражданке, которая представилась ФИО3 были разъяснены права и обязанности, а также ответственность. Далее в ходе обыска было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки «Fly» в корпусе черного цвета, водительское удостоверение на имя ФИО6; 3 банковские карты банка «Сбербанк», сим-карта оператора «Мегафон», упаковочный материал черного цвета, изолента зеленого цвета, упаковочный материал красно-белого цвета, прозрачная сумочка синего цвета с шприцами, ваткой и упаковочным материалом внутри. Все вышеперечисленное было изъято. Карты банковские, сим-карта, упаковочный материал и изолента были упакованы в бумажные конверты с пояснительными надписями, скрепленные подписями участвующих лиц, а также клапаны которых были оклеены отрезками бумаги с оттиском печати «№ УВД по ТиНАО…» способом, исключающим вскрытие. Далее были заполнены соответствующие документы, где все присутствующие поставили свои подписи. Каких-либо претензий к действиям сотрудников полиции не поступало (т. 2 л.д. 216-218).

Показания свидетеля ФИО27, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО26, данные в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании (т. 2 л.д. 219-221). 

Из показаний свидетеля ФИО40, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес>. В это время к нему подошли несколько мужчин в штатском, представились сотрудниками полиции ГУ МВД России по г. Москве и пригласили его для участия в качестве понятого при добровольной выдаче наркотика гражданином. Сотрудники полиции ему пояснили, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий гражданин, оказывающий содействие правоохранительным органам в изобличении лиц, занимающихся преступлениями в сфере незаконного оборота наркотиков, поднял закладку с веществом, предварительно наркотическим средством – героин. Он согласился принять участие в качестве понятого при проведении добровольной выдачи. Помимо него также пригласили второго понятого мужчину. Находясь около железнодорожной станции Водники, 

<

адрес> они подошли к автомобилю, откуда вышел мужчина и представился как ФИО6. В его присутствии ФИО6 добровольно выдал сотрудникам полиции смятую пачку из-под сигарет «Ротманс», внутри которой находилось 6 (шесть) свертков с веществом внутри, обклеенные лентой скотч. Данные свертки с пачкой из-под сигарет «Ротманс» упакованы в белый бумажный конверт, скреплен подписями участвующих лиц и печатью «№ УВД по ТиНАО ГУ МВД России по 

<

адрес>», опечатан способом, исключающим несанкционированное вскрытие без нарушения целостности упаковки. ФИО6 всем участвующим лицам пояснил, то поднял закладку с наркотиками по указанию неизвестного ему лица в 

<

адрес>. По окончанию добровольной выдачи, все участвующие лица расписались в отведенных графах протокола, каких-либо замечаний, заявлений не поступило (т. 2 л.д. 237-239). 

Из показаний свидетеля ФИО28, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ к нему обратились люди в гражданской форме одежды и представились сотрудниками полиции, предъявив служебные удостоверения. Они попросили его поучаствовать в качестве понятого при проведении выемки с целью отыскания запрещенных к свободному обороту на территории РФ предметов и веществ, на что он дал свое согласие. Далее они проследовали по адресу: 

<

адрес>, где он увидел ранее незнакомого ему гражданина, который представился как ФИО6, также там был еще один мужчина – второй понятой. Перед началом выемки всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и ответственность, а также ход проведения мероприятия. Также гражданину ФИО6 было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества, на что гражданин ФИО6 добровольно указал местонахождение свертка с веществом, ранее оставленное им в тайнике-закладке. Далее они проследовали на общий балкон лестничной клетки 

<

адрес> 

<

адрес>, где в правом нижнем углу сотрудники полиции обнаружили и произвели выемку полимерного свертка, внутри которого находился фольгированный сверток с веществом внутри. Сверток был помещен в бумажный конверт, на котором все участвующие лица поставили свои подписи, конверт был оклеен способом, исключающим вскрытие без повреждения первоначальной упаковки. После этого был составлен протокол, с которым ознакомились и поставили свои подписи все участвующие лица. По окончанию мероприятия каких-либо замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступило (т. 2 л.д. 234-236).

Показания свидетеля ФИО29, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО28, данные в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании (т. 2 л.д. 225-227).

Из показаний свидетеля ФИО30, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она проходила мимо 

<

адрес>, когда к ней подошел мужчина, представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение и попросил ей поприсутствовать в качестве понятой при проведении личного досмотра. Они поднялись на четвертый этаж, в кабинет № УВД по ТиНАО ГУ МВД России по 

<

адрес>. В кабинете находились три женщины, одна из них была в форменном обмундировании сотрудника полиции, другая женщина была приглашена так же, как и она в качестве понятой, а третья женщина представилась ФИО3. Женщина – сотрудник полиции перед началом проведения личного досмотра разъяснила ей и другой женщине – понятой их права, обязанности и ответственность, а гр. ФИО3 ее права и обязанности, а также статью 51 Конституции РФ. В ходе проведения личного досмотра у гр. ФИО3 запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ веществ и предметов не обнаружено. О чем был составлен протокол, в котором поставили свои подписи она, другая понятая и ФИО3 Каких-либо замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступило (т. 2 л.д. 231-233). 

Показания свидетеля ФИО31, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО30, данные в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании (т. 2 л.д. 228-230).

Из показаний ФИО6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, следует, что около 3 лет, эпизодически, он употребляет наркотические средства опийной группы, в основном героин. Приобретал наркотик путем поднятия «закладок» тайников в различных районах г. Москвы и Московской области. Через общих знакомых он познакомился с лицом который представляется именем «ФИО111 который так же может представляться другими именами, у которого и стал приобретать «закладки» с наркотиком. ФИО109» для связи с потребителями использует мобильные номера: № №. В ДД.ММ.ГГГГ, лицо по имени ФИО112 предложил ему осуществлять «закладки» с наркотическим средством героин, на что он дал свое согласие. Они договорились, что с 50 грамм наркотического средства героин он оставляю себе для личного потребления 10 грамм- это и была оплата за его «работу». Одним из условий было то, что наркозависимые лица должны были класть ему денежные средства за «закладки» с наркотиком на его банковскую карту номер он не помнит, которую он по средствам сети интернет отдал в операционное управление лицу по имени ФИО113», то есть он имеет доступ к его банковской карте и может осуществлять денежные операции и переводы. Его сожительница ФИО3 так же передала в операционное управление лицу по имени «ФИО114 свою банковскую карту. Однако достоверно ему не известно, кто именно из потребителей пополнял счет его банковской карты. Так же хочу добавить, что данную банковскую карту он потерял и где она в данный момент находится ей не известно. Весь диалог они вели по средствам интернет- мессенджера «Ватсс Апп», где он должен был направлять ему описание мест «закладок» с наркотиком. Так, около 20 раз они поднимали большие «закладки», объемом до 50 грамм, фасовали и раскладывали в различных районах 

<

адрес>), более он не помнит. Так как ФИО3 так же является наркозависимой, и он проживал у неё, все операции с наркотиком они производили вместе, так же она помогала делать «закладки», и следила за обстановкой, в то время как он делал «клады», во избежание задержания нас сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО3, утром, точное время не помнит, по указанию ФИО115 поехали на электрическом поезде в микрорайон Водники 

<

адрес>, где забрали большую «закладку» с героином по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с торца дома расположены мусорные контейнеры, в правом углу за ними в пачке из под сигарет. После этого они отправились к месту проживания, где впоследствии они ФИО3 расфасовали наркотик, а именно они клали небольшую дозу героина в полимерный пакет и обматывали изолентой зеленого цвета. «ФИО110» дал указание разложить данные «закладки» в 

<

адрес>. Около ДД.ММ.ГГГГ к нам с ФИО3 пришла их знакомая по имени ФИО116, точный адрес проживания не помнит, которая так же является наркозависимой. Далее, примерно в ДД.ММ.ГГГГ он заказал такси, (на выполнение заказа приехал водитель на автомобиле «Рено Логан», государственный регистрационный знак он не запомнил), и они все втроем выехали в 

<

адрес>. Они вышли из такси на железнодорожной станции 

<

адрес> и отправились во дворы, где по адресам: 

<

адрес> во всех подъездах, 

<

адрес> проспект 

<

адрес> по другим адресам делали «закладки». Всего около 20 штук. После чего направились домой к месту проживания. Хочет добавить, что девушка по имени ФИО117 присутствовала с ними при совершении им и ФИО3 преступной деятельности, связанной со сбытом наркотиков, но не понимала суть происходящего ввиду того, что они не посвящали её в их дела. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, точно она не помнит, он и ФИО3 по указанию ФИО118 поехали на электрическом поезде в микрорайон Водники 

<

адрес>, где забрали уже расфасованную большую «закладку» с героином (12 свертков), часть из которых, а именно 2 они употребили, «закладку» они поднимали по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Водники, 

<

адрес>, со стороны 4 подъезда, с торца дома расположены мусорные контейнеры, в правом углу за ними в пачке из под сигарет. Далее, они разложили около 10 «закладок» в 

<

адрес> в подъездах по адресам: 

<

адрес> 

<

адрес>, после чего направились домой по месту проживания. После чего, они с ФИО3, по указанию ФИО120 поехали к станции метро «Выхино», где они забрали ещё одну большую уже расфасованую «закладку» около 30 свертков. Далее часть, 10 свертков они разложили сразу по местности, точные адреса они не помнит, а другую часть он спрятал в подъезде одного из домов. ДД.ММ.ГГГГ, утром, точное время он не помнит, он и ФИО3 по указанию «ФИО119 поехали на электрическом поезде в Москву, где пересели на метро и доехали до станции «Выхино», после чего они отправились за ранее спрятанной мной «закладкой» с наркотиком, забрали её и положили ещё около 20 «закладок» героина по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, после чего направились к месту проживания. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ точное время он не помнит, он и ФИО3 на электрическом поезде направились в 

<

адрес> с целью приобретения одного из лекарственных препаратов, после чего, примерно ДД.ММ.ГГГГ они приехали в микрорайон Водники 

<

адрес>, где забрали большую «закладку» с героином по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Водники, 

<

адрес>, 

<

адрес> с торца дома расположены мусорные контейнеры, в правом углу за ними в пачке из под сигарет. Далее они проследовали в один из подъездов микрорайона Водники, с целью сделать инъекцию героина, после чего вышли из подъезда и направились в сторону одного из районов 

<

адрес>, где хотели разложить 10 свертков с наркотическим средством героин. По пути следования, около ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> 

<

адрес>, он и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции. Они подошли, представились, предъявили служебные удостоверения, далее в присутствии понятых был произведен ее личный досмотр, в ходе которого у нее были обнаружены и изъяты 10 полимерных свертков с героином, которые предназначались для сбыта на территории г. Москвы и Московской области. Так же у ФИО1 был изъят мобильный телефон маки «HTC». После чего мы проследовали к одному из адресов, где ранее они с ФИО3 оставили «закладку», а именно по адресу: 

<

адрес>. Сотрудниками полиции, ему было предъявлено постановление о выемки, после чего, в присутствии 2 представителей общественности, на балконе лестничной клетки, расположенной на 12 этаже, а именно в правом нижнем углу, был изъят полимерный сверток с веществом внутри, по результатам составлены необходимые документы, где расписались все присутствовавшие. После он проследовал с сотрудниками в УВД по ТиНАО ГУ МВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. Претензий к сотрудникам полиции не имеет. В содеянном он раскаивается полностью, готов оказывать посильную помощь следствию и оперативным службам в изобличении лиц осуществляющих сбыт наркотиков на территории Московского региона (т. 3 л.д. 232-237, л.д. 242-247). 

Доказательствами виновности подсудимой в совершении преступления также являются: 

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между обвиняемой ФИО3 и подозреваемым ФИО6, в ходе которой ФИО3 дала полные и признательные показания, которые ФИО6 полностью подтвердил и согласился с ними (т. 3 л.д. 252-256);

- постановление о предоставлении результатов ОРМ органу дознания, следователю, прокурору или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставлены результаты ОРД в отношении ФИО6 и ФИО3 (том 2, л.д. 21-22);

- акт о результатах проведении ОРМ – «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведен ОРМ в отношении ФИО6 и ФИО3 (том 2, л.д. 29-30);

- постановление о предоставлении результатов ОРМ органу дознания, следователю, прокурору или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставлены результаты ОРД в отношении ФИО6 и ФИО3 (том 2, л.д. 31-32);

- акт о результатах проведении ОРМ – «оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведен ОРМ в отношении ФИО6 и ФИО3 (том 2, л.д. 37-38);

- протокол личного досмотра находящихся при ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО5 ничего запрещенного и денежных средств при себе не обнаружено (том 2, л.д. 43-44);

- акт пометки денежных средств и передачи лицу участвующему в ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО5 были переданы денежные средства в сумме 2000 рублей (том 2, л.д. 46-47); 

- протокол личного досмотра находящихся при ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе которого ФИО5 добровольно выдала приобретенный ею сверток с веществом в рамках ОРМ (том 2, л.д. 48-49);

- фототаблица переписки закупщицы в рамках ОРМ ФИО5 и неустановленного лица по имени «ФИО121» (том 2, л.д. 52-54);

- справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой установлено, что вещество массой 0,78 г, содержит в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (том 2, л.д. 56);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированный в КУСП №, о том, что в действиях неустановленного лица, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренные п. б ч. 3ст.228.1 УК РФ, за незаконный сбыт наркотических средств ФИО5 (т. 2 л.д. 57);

- акт о результатах проведении ОРМ – «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведен ОРМ в отношении ФИО6 и ФИО3 (том 2, л.д. 66);

- протокол личного досмотра ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО6 изъяли: 10 свертков в порошкообразным веществом внутри и мобильный телефон НТС оne mini 2. IMTI №, сим картой сотового оператора Мегафон № (том 2, л.д. 69-70);

- Рапорт о задержании от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что сотрудниками ОНК ГУ МВД России по г. Москве, ДД.ММ.ГГГГ, задержаны ФИО6 и ФИО3 (том 2, л.д. 79);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой установлено, что вещество массой 1,68 г, содержит в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (том 2, л.д. 81-82);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой установлено, что вещества общей массой 2,97 гр., из двух свертков, изъятые в ходе личного досмотра у гр. ФИО6, содержат в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (том 2, л.д. 84);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированный в КУСП №, о том, что в действиях ФИО6 и ФИО3, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренные п. а ч.4 ст.228.1 УК РФ, за незаконный сбыт наркотических средств (т. 2 л.д. 85);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой установлено, что вещество общей массой 4,44 гр. (1,47 г, 1.51 г. и 1.46 г)(объекты 1-3), содержат в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т. 2 л.д. 88-89);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированный в КУСП №, о том, что в действиях ФИО6 и ФИО3, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренные п. а, г ч.4 ст.228.1 УК РФ, за незаконный сбыт наркотических средств (т. 2 л.д. 90-91);

- акт о результатах проведении ОРМ – «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведен ОРМ в отношении ФИО6 и ФИО3 (том 2, л.д. 93);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО6 по адресу: 

<

адрес> на балконе 12 этажа, в правом нижнем углу изъят сверток с порошкообразным веществом (том 2, л.д. 101-104);

- протокол обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки Nokia модель №, в корпусе черного цвета IMEI1: № с сим-картой сотового оператора «Билайн» №; мобильный телефон марки Fly Model BL9106 в корпусе черного цвета IMEI1: № с сим-картой «Билайн» №; банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, на имя ФИО122; банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, на имя Артур ФИО9; банковская карта Visa ПАО «Сбербанк России» №, на имя ФИО3; женская косметичка бирюзового цвета с семью медицинскими шприцами, медицинские ватки, 2 отрезка из полимерного материала различных цветов; 5 отрезков из полимерного материала различного цвета и размера: белого цвета размерами по большим величинам 7х6 см, а черного цвета размерами 9х7см, моток изоленты зеленого цвета (том 2, л.д. 114-117); 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого установлено, что вещество общей массой 1,66 гр., из свертка, изъятое в ходе добровольной выдачи у гр. ФИО6, по адресу: 

<

адрес>., на общем балконе 12 этажа в правом нижнем углу, и представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т. 3 л.д. 105-113);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого установлено, что вещество общей массой 0,77 гр. из свертка, добровольно выданное гр. ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в кабинете №, УВД по ТиНАО ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотические средства- героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т. 3 л.д. 116-124);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого установлено, что вещества общей массой 14,79 гр. (10,41 и 4,38 гр.) в 10 свертках, изъятые у гр. ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, и представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотические средства- героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т. 3 л.д. 127-138);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены следующее предметы и документы: 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, по адресу: 

<

адрес> А 

<

адрес>, было изъято и осмотрено: мобильный телефон марки Nokia модель №, в корпусе черного цвета IMEI1: № с сим-картой сотового оператора «Билайн» №; мобильный телефон марки №, с сим-картой «Билайн» №; банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, на имя ФИО124; банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, на имя ФИО123; банковская карта Visa ПАО «Сбербанк России» №, на имя ФИО3; женская косметичка бирюзового цвета с семью медицинскими шприцами, медицинские ватки, 2 отрезка из полимерного материала различных цветов; 5 отрезков из полимерного материала различного цвета и размера: белого цвета размерами по большим величинам 7х6 см, а черного цвета размерами 9х7см, моток изоленты зеленого цвета (т. 3 л.д. 1-11);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены следующее предметы и документы ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО6, по адресу: 

<

адрес> был изъят и осмотрен мобильный телефон НТС оne mini 2. IMTI №, сим картой сотового оператора Мегафон № (т. 3 л.д. 14-30);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены следующее предметы и документы:

полимерный пакет светлого цвета. На лицевой стороне пакета имеются различные надписи: «СЕЙФ-ПАКЕТ», «штрих-код, №», «отправитель», «получатель», «информация», «дата оправки», «внимание! опломбировано! несанкционированное вскрытие запрещено», «пакет для пересылки конфиденциальных документов и ценных бумаг защищает от несанкционированного доступа» и другие. На оборотной стороне пакета, под полимерной, прозрачной пленкой имеется отрезок белой бумаги с оттиском круглой печати № «ЭКЦ ГУ МВД России по г. Москве». На оттиске круглой печати выполнена рукописная надпись красителем синего цвета «12/14-330», а также не разборчивая подпись. 

полимерный пакет светлого цвета. На лицевой стороне пакета имеются различные надписи: «сейф-пакет», «штрих-код, №», «отправитель», «получатель», «информация», «дата оправки», «внимание! опломбировано! несанкционированное вскрытие запрещено», «пакет для пересылки конфиденциальных документов и ценных бумаг защищает от несанкционированного доступа» и другие. На оборотной стороне пакета, под полимерной, прозрачной пленкой имеется отрезок белой бумаги с оттиском круглой печати № «ЭКЦ ГУ МВД России по г. Москве». На оттиске круглой печати выполнена рукописная надпись красителем синего цвета «12/14-331», а также не разборчивая подпись. 

полимерный пакет светлого цвета. На лицевой стороне пакета имеются различные надписи: «сейф-пакет», «штрих-код, №», «отправитель», «получатель», «информация», «дата оправки», «внимание! опломбировано! несанкционированное вскрытие запрещено», «пакет для пересылки конфиденциальных документов и ценных бумаг защищает от несанкционированного доступа» и другие. На оборотной стороне пакета, под полимерной, прозрачной пленкой имеется отрезок белой бумаги с оттиском круглой печати № «ЭКЦ ГУ МВД России по г. Москве». На оттиске круглой печати выполнена рукописная надпись красителем синего цвета «12/14-332», а также не разборчивая подпись. 

конверт белого цвета. На лицевой стороне конверта имеются печатные графы: «Отправитель (от кого, куда)», «Получатель (кому, улица и др.). В правом верхнем углу имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета: «10 (десять) полимерных свертков с наркотическим средством героин изъятые в ходе личного досмотра у гр-на ФИО127ДД.ММ.ГГГГ», а также «Ст. о/у ОНК (подпись) ФИО125, уч. лицо: (подпись) ФИО32». Правый верхний край конверта опечатан отрезком листа белой бумаги с оттиском круглой печати Управление Внутренних дел по Троицкому и Новомосковскому административным округам ГУ МВД России по 

<

адрес> №». Нижний, правый край конверта опечатан двумя оттисками круглой печати «УВД по Троицкому и Новомосковскому АО ГУ МВД России по 

<

адрес>, Экспертно-криминалистический центр, №», а также имеется рукописная надпись, выполненная красителем черного цвета № 

<

адрес> конверта опечатан двумя отрезками белой бумаги с оттисками круглой печати «Управление Внутренних дел по Троицкому и Новомосковскому административным округам ГУ МВД России по г. Москве №», «ГУ МВД России по 

<

адрес>-криминалистический центр, а также на последней имеется надпись, выполненная красителем синего цвета «12/14-333». На оборотной стороне конверта, клапан опечатан отрезком листа белого цвета с оттиском круглой печати «Управление Внутренних дел по Троицкому и Новомосковскому административным округам ГУ МВД России по 

<

адрес> №», а также удостоверен четырьмя неразборчивыми подписями. Внизу конверта, на приклеенном отрезке бумаги, белого цвета, имеется 2 оттиска печати, на которых имеется надпись, выполненная красителем черного цвета «(подпись), ФИО33»., с правой стороны конверта на нижнем оттиске печати имеется надпись, выполненная красителем синего цвета «(подпись), ТиНАО».

конверт белого цвета. На лицевой стороне конверта имеются графы: «Отправитель (от кого, куда)», «Получатель (кому, улица и др.), а также рукописные надписи, выполнение красителем синего цвета «Понятые 1) (подпись) ФИО34 2) (подпись) неразборчивая фамилия А.Н.»; Уч. лицо: о/у ФИО35 (подпись), о/у ОНК УВД по ТиНАО ГУ МВД России по 

<

адрес> л-т полиции (подпись) ФИО36, а также пояснительная надпись: «пачка из-под сигарет «Ротманс» внутри которой находятся, 13 свертков с веществом внутри, изъятые в ходе выемки по адресу: МО Долгопрудный, 

<

адрес>, возле входа в подъезд. 

<

адрес> конверта опечатан отрезком листа белого цвета с оттиском круглой печати «ГУ МВД России по 

<

адрес>-криминалистический центр №. На оттиске печати имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета «12/14-334» ТиНАО (подпись), левый край конверта опечатан отрезком листа белого цвета с оттиском круглой печати «УВД по Троицкому и Новомосковскому АО ГУ МВД России по 

<

адрес>-криминалистический центр №» На оттиске печати имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета «спр. №, на оборотной стороне неразборчивая подпись. Сверху конверта имеется рукописная надпись, выполненная красителем серого цвета «ФИО126 На оборотной стороне конверта, клапан опечатан отрезком листа белого цвета с оттиском круглой печати «Управление Внутренних дел по Троицкому и Новомосковскому административным округам ГУ МВД России по 

<

адрес> №», а также удостоверен тремя не разборчивыми подписями.

конверт белого цвета. На лицевой стороне конверта имеются напечатанные графы: «Отправитель (от кого, куда)», «Получатель (кому, улица и др.), а также рукописные надписи, выполнение красителем синего цвета «Понятые 1) (подпись) ФИО34 2) (подпись) неразборчивая фамилия А.Н.»; Уч. лицо: о/у ФИО35, ст. о/у ОНК УВД по ТиНАО ГУ МВД России по 

<

адрес>, капитан полиции (подпись), ФИО20 (подпись)», а также пояснительная надпись: «Пачка из-под сигарет «Ротманс» внутри которой находятся 12 свертков с веществом внутри, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра у гр-на ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> конверта опечатан отрезком листа белого цвета с оттиском круглой печати «ГУ МВД России по 

<

адрес>-криминалистический центр №. На оттиске печати имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета «12/14-335». На оборотной стороне конверта, клапан опечатан отрезком листа белого цвета с оттиском круглой печати «Управление Внутренних дел по Троицкому и Новомосковскому административным округам ГУ МВД России по 

<

адрес> №», а также удостоверен пятью неразборчивыми подписями. Справой стороны имеется отрезок белой бумаги с двумя оттисками печати «УВД по Троицкому и Новомосковскому АО ГУ МВД России по 

<

адрес>-криминалистический центр №», на которых имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета «№ (подпись) ФИО37», слева, на оттиске печати имеется надпись: «ТиНАО (подпись).

конверт белого цвета № На лицевой стороне конверта имеются рукописные надписи, выполнение красителем синего цвета: «В данном конверте упаковано 7 (семь) свертков из прозрачного полимерного материала с веществом внутри, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по адресу: 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, …… в период времени с ДД.ММ.ГГГГ»; «ст. о/у ОНК УВД по ТиНАО ГУ МВД России по 

<

адрес> ст. лейтенант полиции ( подпись) ФИО38»; «( подпись) ФИО45» и две подписи. 

<

адрес> конверта опечатан отрезкам листа белого цвета с оттисками круглой печати «Управление Внутренних дел по Троицкому и Новомосковскому административным округам ГУ МВД России по 

<

адрес> №» Правый верхний край конверта опечатан двумя отрезками листа белого цвета с оттисками круглой печати. Нижний отрезок листа бумаги внахлест наклеен на верхний, что полное наименование оттиска печати прочитать невозможно. Нижний оттиск печати «УВД по Троицкому и Новомосковскому АО ГУ МВД России по 

<

адрес>-криминалистический центр №» на оборотной стороне снабжен рукописной надписью, выполненной красителем синего цвета «спр. № и неразборчивая подпись» 

<

адрес> конверта опечатан отрезком листа белого цвета с оттиском круглой печати «ГУ МВД России по 

<

адрес>-криминалистический центр №.», на котором выполнена рукописная надпись «12/14-336, ТиНАО (подпись)» На оборотной стороне конверта, клапан опечатан отрезком листа белого цвета с оттиском круглой печати «Управление Внутренних дел по Троицкому и Новомосковскому административным округам ГУ МВД России по 

<

адрес> №» На оборотной стороне конверта имеется 4 подписи, а также рукописная надпись, выполненная красителем черного цвета « 12/14-336 ТиНАО.

конверт белого цвета № На лицевой стороне конверта имеются рукописные надписи, выполнение красителем синего цвета: «В данном конверте упаковано три свертка из прозрачного полимерного материала с веществом внутри, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по адресу: 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, продолжаемого в период времени с ДД.ММ.ГГГГ»; «ст. о/у ОНК УВД по ТиНАО ГУ МВД России по 

<

адрес> ст. лейтенант полиции ( подпись) ФИО38»; «( подпись) ФИО45» и две подписи. Правый верхний край конверта опечатан отрезком листа белого цвета с оттиском круглой печати «Управление Внутренних дел по Троицкому и Новомосковскому административным округам ГУ МВД России по 

<

адрес> №». 

<

адрес> конверта опечатан двумя отрезками листа белого цвета с оттисками круглой печати «Управление Внутренних дел по Троицкому и Новомосковскому административным округам ГУ МВД России по 

<

адрес> №» и «ГУ МВД России по 

<

адрес>-криминалистический центр №.», на котором имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета «ТиНАО (подпись) 12/14-336». На оборотной стороне конверта, клапан опечатан отрезком листа белого цвета с оттиском круглой печати «Управление Внутренних дел по Троицкому и Новомосковскому административным округам ГУ МВД России по 

<

адрес> №» На оборотной стороне конверта имеется 4 подписи, а также рукописная надпись, выполненная красителем черного цвета «12/14-336 ТиНАО». 

<

адрес> конверта опечатан отрезком листа белого цвета с двумя оттисками круглой печати «УВД по Троицкому и Новомосковскому АО ГУ МВД России по 

<

адрес>-криминалистический центр №». На оттисках печати имеется рукописная надпись, выполненная красителем черного цвета «№ ( подпись) /ФИО33/».

конверт белого цвета. На лицевой стороне конверта имеются графы печатного текста: «Отправитель (от кого, куда)», «Получатель (кому, улица и др.), а также рукописные надписи, выполнение красителем синего цвета «В данном конверте упакована металлическая коробка «Hilltor», в которой обнаружены 19 (девятнадцать) свертков фольги с находящимся веществом внутри, выданные в ходе обыска ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ…..» и неразборчивая подпись; 

<

адрес> конверта опечатан отрезком листа белого цвета с двумя оттисками круглой печати «УВД по Троицкому и Новомосковскому АО ГУ МВД России по 

<

адрес>-криминалистический центр №» На оттисках печати имеются рукописные надписи, выполненные красителем черного цвета «№; (подпись) /ФИО33/». Над отрезком листа имеется рукописная надпись, выполненная красителем черного цвета «#1», выделенная красителем желтого цвета. 

<

адрес> конверта опечатан отрезком листа белого цвета с четырьмя оттисками круглой печати «ГУ МВД России по 

<

адрес>-криминалистический центр №.» На оттисках печати имеются рукописные надписи, выполненные красителем синего цвета: «(подпись); 12/14-337» и на оборотной стороне: «(подпись); 12/14-337». На оборотной стороне конверта, клапан опечатан тремя отрезками листа белого цвета с оттиском круглой печати «Управление Внутренних дел по Троицкому и Новомосковскому административным округам ГУ МВД России по 

<

адрес> №» и липкой скотч-лентой. На правом и левом оттисках печати имеется по две подписи. Также на оборотной стороне конверта имеются рукописные надписи, выполненные красителем синего цвета «1. (подпись) ФИО39 2. (подпись) неразборчивая фамилия И.В., (подпись) ФИО43, (подпись) неразборчивая фамилия, (подпись) ст. о/у ОНК УВД по ТиНАО ст. л-т пол-ии ФИО38» 

конверт белого цвета. На лицевой стороне конверта имеются печатные графы: «Отправитель (от кого, куда)», «Получатель (кому, улица и др.). В правом верхнем углу выполнены надписи красителем синего цвета «Понятой 1 ФИО40 (подпись)», «Понятой 2 неразборчивая фамилия А.М. (подпись)», «о/у «неразборчивая фамилия» С.А. (подпись), ФИО6 (подпись). 

<

адрес> конверта опечатан отрезком листа белой бумаги, который опечатывает также и оборотную сторону конверта, где имеются три оттиска круглой печати № «ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>». На лицевой стороне, около оттисков печати имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета «№», а также неразборчивая подпись. На оборотной стороне конверта, клапан опечатан отрезком листа белого цвета с оттиском круглой печати «Управление Внутренних дел по Троицкому и Новомосковскому административным округам ГУ МВД России по 

<

адрес> №», а также удостоверен четырьмя неразборчивыми подписями. 

<

адрес> конверта опечатан отрезком листа белого цвета с двумя оттисками круглой печати «УВД по Троицкому и Новомосковскому АО ГУ МВД России по 

<

адрес>, Экспертно-криминалистический центр, №», а также на оттисках печати имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета «№», подпись /ФИО33/. 

<

адрес> конверта опечатан тремя оттисками круглой печати № «ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>», которые опечатывают также и лицевую сторону. На 2 оттиске печати имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета «12/14-338» и неразборчивая подпись. На левой, оборотной стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная красителем синего цвета «Добровольно выданная пачка из-под сигарет «Родманс» с шестью свертками внутри в ходе ОРМ Опер. Эксперимент ДД.ММ.ГГГГ На автостоянке, расположенной за 

<

адрес>, 

<

адрес>, МО» «о/у ОНК УВД по ТиНАО л-т полиции, а ниже фамилия заклеена отрезком бумаги, инициалы С.А. и подпись.

полимерный пакет светлого цвета. На лицевой стороне пакета имеются различные надписи: «сейф-пакет», «номер пакета № «отправитель», в графе «получатель» имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета «К заключению экспертизы №», а также имеется оттиск круглой печати № «ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>», на котором выполнена рукописная надпись, красителем синего цвета «э.12/14-339» и не разборчивая подпись, «информация», «дата оправки», «внимание! опломбировано! несанкционированное вскрытие запрещено», «пакет для пересылки конфиденциальных документов и ценных бумаг защищает от несанкционированного доступа» и другие. На оборотной стороне пакета имеется штрих код, №.

конверт белого цвета. По середине конверт имеет полосу загибания. На лицевой стороне конверта имеются рукописные надписи, выполнение красителем синего цвета: «5 полимерных свертков с веществом в виде порошка и камней, обёрнутых в фольгированную бумагу, 4 из которых упакованы в спичечные коробки, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра у гражданина ФИО42 ДД.ММ.ГГГГ..; «Понятые: неразборчивая фамилия И. А. (подпись) 2) ФИО41 (подпись); «ФИО42 (подпись)»; С. о/у ОНК УВД по ТиНАО ГУ МВД России по г. Москве (подпись) ФИО129 полиции. 

<

адрес> конверта опечатан отрезком листа белого цвета с оттиском круглой печати «УВД по Троицкому и Новомосковскому АО ГУ МВД России по 

<

адрес>-криминалистический центр №» На оттиске печати имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета «СПП №» на оборотной стороне неразборчивая подпись. 

<

адрес> конверта опечатан отрезком листа белого цвета с оттиском круглой печати «ГУ МВД России по 

<

адрес>-криминалистический центр №.» На оттиске печати имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета «(подпись) Э.12/14-340.» На оборотной стороне конверта, клапан опечатан отрезком листа белого цвета с оттиском круглой печати «Управление Внутренних дел по Троицкому и Новомосковскому административным округам ГУ МВД России по 

<

адрес> №», а также опечатан липкой скотч-лентой..

полимерный пакет светлого цвета. На лицевой стороне пакета имеются различные надписи: «сейф-пакет», «штрих-код, № «отправитель», «получатель», «информация», «дата оправки», «внимание! опломбировано! несанкционированное вскрытие запрещено», «пакет для пересылки конфиденциальных документов и ценных бумаг защищает от несанкционированного доступа» и другие. На оборотной стороне пакета, под полимерной, прозрачной пленкой имеется отрезок белой бумаги с оттиском круглой печати № «ЭКЦ ГУ МВД России по г. Москве». На оттиске круглой печати выполнена рукописная надпись красителем синего цвета «12/14-341», а также не разборчивая подпись. 

полимерный пакет, черного цвета, горловина которого перемотана веревкой светло-коричневого цвета (шпагат), с отрезком бумаги с оттиском круглой печати № «ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>». Внизу оттиска печати, красителем синего цвета выполнена надпись «344», а также красителем синего цвета выполнена неразборчивая подпись.

полимерный пакет светлого цвета. На лицевой стороне пакета имеются различные надписи: «СЕЙФ-ПАКЕТ», «№ «отправитель», «получатель», «информация», «дата оправки», «внимание! опломбировано! несанкционированное вскрытие запрещено», «пакет для пересылки конфиденциальных документов и ценных бумаг защищает от несанкционированного доступа» и другие. В графе «отправитель» имеется оттиск круглой печати «ГУ МВД России по г. Москве Экспертно-криминалистический центр №. На оттиске печати имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета «(подпись) Экс. 12/14-343.» (том 3, л.д. 33-38)

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, исключающим у нее способность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает и не страдала в период времени, относящийся к инкриминируемому ей деянию, у нее обнаруживается синдром зависимости от опиоидов (по МКБ-10: F11.2) (ответ на вопросы №,2). Об этом свидетельствуют данные анамнеза и результаты настоящего клинико-психиатрического обследования о длительном (приблизительно с 18-летнего возраста) и систематическом употреблении ею героина, что послужило причиной формирования психической и физической зависимости, абстинентного синдрома, постановки подэкспертной на учет нарколога. Как следует из анализа материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период времени, относящийся к инкриминируемому ей деянию, у ФИО3 не обнаруживалось также признаков какого-либо временного психического расстройства или иного болезненного состояния психики, она могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (ответ на вопросы №,4). О чем свидетельствует последовательный, целенаправленный характер ее действий, отсутствие признаков расстроенного сознания и какой-либо продуктивной психотической симптоматики (бред, галлюцинации) при сохранности воспоминаний событий содеянного. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО3 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, принимать участие в судебно-следственных действиях, предстать перед судом и нести ответственность за содеянное, может самостоятельно осуществлять свои права на защиту, принимать участие в судебно-следственных действиях (ответ на вопрос №). Клинических признаков алкоголизма у ФИО3 в настоящее время не обнаруживается. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается. С учетом наличия у ФИО3 синдрома зависимости от опиоидов (наркомании), ей целесообразно прохождение лечения, медицинской и социальной реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения, противопоказаний до психическому состоянию к применению по отношению к ней вышеуказанных медицинских мер не выявлено. (ответ на вопрос № ) (т. 3 л.д. 163-177). 

Все имеющиеся и изложенные в описательной части приговора доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, и, следовательно, являются допустимыми, правдивыми и достоверными, а их совокупность при сопоставлении согласуются между собой, достаточна для правильного разрешения дела.

Существенных противоречий, которые ставили бы под сомнение достоверность показаний свидетелей, суд не усматривает. Фактов наличия между свидетелями и подсудимым неприязненных отношений судом не установлено. Кроме того, указанные доказательства в целом последовательны, логичны, объективно согласуются между собой в совокупности с иными доказательствами по делу, по причине чего суд кладет их в основу приговора как доказательства вины подсудимого в совершении указанного выше преступления. Какие-либо не устраненные в ходе судебного следствия существенные противоречия в вышеуказанных доказательствах, требующих их толкования в пользу подсудимого, по делу отсутствуют

Законность и допустимость протоколов следственных действий, у суда сомнений не вызывает, поскольку они проведены и оформлены компетентным лицом – следователем, в чьем производстве находилось уголовное дело, в установленном законом порядке.

Нарушений требований ст. 217 УПК РФ судом не установлено. Все следственные действия выполнены следователем в рамках сроков следствия, с материалами уголовного дела все участники процесса ознакомлены.

При ознакомлении с материалами уголовного дела, а именно выполнении требований ст. 217 УПК РФ стороне защиты материалы уголовного дела были предоставлены в полном объеме, в прошитом и пронумерованном виде. Заявлений и ходатайств обвиняемых и их защитников относительно содержания материалов уголовного дела не имеется. После ознакомления с материалами уголовного дела, обвиняемыми и защитниками поставлены личные подписи.

Вышеперечисленные документы, в том числе протоколы следственных действий, соответствуют требованиям закона, предъявляемым к порядку получения сведений и проведения соответствующих следственных действий и оформления их результатов, отражают имеющие значение для дела и вышеизложенные обстоятельства преступления, в частности, наряду с другими доказательствами, хронологию развития событий преступной деятельности подсудимых, в частности как об этом изложено в описательной части, не противоречат друг другу и другим, исследованным в судебном заседании доказательствам.

Заключение проведенной по делу судебной экспертизы дано соответствующими экспертами, обладающими специальными познаниями, сомневаться в компетенции которых у суда нет оснований, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Заключение научно обосновано, его выводы объективно подтверждаются другими доказательствами, согласуются с иными материалами уголовного дела и не содержат противоречий. Не доверять выводам заключения судебной экспертизы у суда нет оснований, так как данная экспертиза была назначена и проводилась в соответствии с требованиями ст. 195 УПК РФ, на основании постановления следователя, компетентным экспертом, заключение экспертизы соответствует требованиям, предусмотренным ст. 204 УПК РФ, выводы экспертов подробно мотивированы, основаны на объективных данных, заинтересованности экспертов в исходе дела не установлено, достоверность и объективность выводов заключения сомнений не вызывает. Поэтому суд расценивает как достоверные и допустимые доказательства.

Таким образом, судом установлено время, место, обстоятельства совершения преступления. Исследованные по делу доказательства полностью исключают возможность совершения преступления иными лицами.

Оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступления.

Указанные действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку она совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам; также указанные действия ФИО3 суд квалифицирует по п.п. "а, б" ч.3 ст.228.1 УК РФ, поскольку она совершила незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

Квалифицирующий признак совершения преступления, предусмотренный п."а" ч.4 ст.228.1 УК РФ, не нашел своего подтверждения в судебном заседании, суд считает его излишне вмененным. Более того, из текста предъявленного обвинения и установленных судом обстоятельств, не следует совершения преступления, предусмотренного п."а" ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Исходя из обстоятельств дела, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО3 преступления на менее тяжкое. 

При назначении вида и размера наказания, суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой ФИО3 преступления, сведения о личности виновной и ее отношение к содеянному, а так же влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, предупреждения совершения ей новых преступлений. 

Признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья, поведение после совершения преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, согласно ст. 61 УК РФ, признается обстоятельствами, смягчающими ответственность подсудимой. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и его общественную опасность, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО3 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, равно как и не усматривает оснований к применению ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено. 

Определяя конкретный размер наказания ФИО3, суд учитывает, что он вину свою признал в полном объеме, в содеянном раскаивается, имеются смягчающие и отсутствуют отягчающие его ответственность обстоятельства. 

При назначении наказания, суд также учитывает требования ч.3 ст.66 УК РФ и наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, которые при отсутствии обстоятельств отягчающих наказание подсудимой, влекут необходимость применения требований ч.1 ст.62 УК РФ.

Данный вид наказания, по мнению суда, будет отвечать принципу справедливости, закрепленному в ст.ст. 6, 43 УК РФ, способствовать достижению целей исправления осужденной, предупреждению совершения ей новых преступлений и отвечать принципам соразмерности содеянному.

С учетом не отбытого ФИО3 наказания по приговору Долгопрудненского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно наказание подлежит назначению согласно ст.70 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО3 следует отбывать в исправительной колонии общего режима. 

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п."г" ч.4 ст.228.1, п.п. "а, б" ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание :

- по ч.3 ст.30 п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 лет 3 месяца без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа;

- по п.п. "а, б" ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 лет 3 месяца без штрафа и без ограничения свободы. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет 9 месяцев, без штрафа, без ограничения свободы и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

В соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговору Долгопрудненского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно ФИО3 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 9 лет, без штрафа, без ограничения свободы и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 – оставить без изменения – содержание под стражей.

Зачесть в срок отбывания наказания время задержания ФИО3 в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, время ее содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета, приведенного в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, один день за один день отбывания в исправительной колонии общего режима.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства:

- вещество общей массой 0,78 г (масса вещества до проведения исследования и химической экспертизы) из свертка, добровольно выданное гр. ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в кабинете №, УВД по ТиНАО ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотические средства- героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; вещества общей массой 14,87 г (10,43 и 4,44 г) (масса вещества до проведения исследования и химической экспертизы) из свертков, изъятые у гр. ФИО6 и представленное на экспертизу, содержат в своем составе наркотические средства- героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; вещество общей массой 1,68 г (масса вещества до проведения исследования и химической экспертизы) из свертка, изъятое в ходе добровольной выдачи у ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, на общем балконе 12 этажа в правом нижнем углу, содержит в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин - хранить до рассмотрения выделенных уголовных дел.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Долгопрудненский городской суд Московской области.

Председательствующий